
CADERNO 5  11SEGUNDA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590729

PORTARIA: 380/13
Objetivo: Treinamento de instalação/configuração do 
equipamento Switch extreme, no Município de Marabá Recurso 
PPA 1377 - Programa Tecnologia da Informação e Comunicação 
PTRES 6621 - Implementação de Governança de TI.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73048/RODRIGO RAMOS SILVEIRA (Analista de Suporte) / 6.5 
diárias (Completa) / de 29/09/2013 a 05/10/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590422

PORTARIA Nº 297 DE 26 DE SETEMBRO DE 2013
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO, 
CONFORME O PROCESSO Nº. 2013/453889, DE 23/09/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, e 
considerando a Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, Art. 77, 
inciso IX.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA, 
matrícula n° 54193923/1 ocupante do cargo de Procurador 
e lotado na Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 09/10/2013 a 07/11/2013, 
correspondente ao triênio 2005/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590425

PORTARIA Nº 298 DE 26 DE SETEMBRO DE 2013
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO, 
CONFORME O PROCESSO Nº. 2013/453930, DE 23/09/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, e 
considerando a Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, Art. 77, 
inciso IX.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora MARTA NASSAR CRUZ, matrícula 
n° 12477036/4, ocupante do cargo de Procurador e lotada 
na Procuradoria Jurídica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 09/10/2013 a 07/11/2013, correspondente ao 
triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIAS DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590757

PORTARIA Nº 299 DE 26 DE SETEMBRO DE 2013
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIAS DE FÉRIAS CONFORME 
MEMRORANDO Nº 080.2013-GEROF, DE 19/09/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (Trinta) dias de gozo de férias, no período 
de 30/09/2013 a 29/10/2013, ao servidor PAULO ROBERTO 
PAIVA DE OLIVEIRA, matrícula 5484235/2, ocupante do cargo 
de Técnico de Administração e Finanças/Gerente, lotado na 
Gerência de Orçamento e Finanças, transferido através da 
Portaria 027/2012 de 27/01/2012, publicada no DOE nº 32.089 
de 01/02/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORT. RET., PORT. RET. PS.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590807

PORTARIA RET Nº 2042 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013
Proc. 2010/52108-3-TCE
Assunto: Retificar a PORTARIA Nº405, de 03 de maio de 
2010, que reformou AROLDO RIBEIRO VIEIRA, pertencente 
ao efetivo do 3º BPM/SANTARÉ-PA, excluindo as remissões ao 
§§ 1º e 2º, “c”, da Lei nº 5.251/85, art. 83 e art. 99, ambos 
da Lei nº 4.491/73 e, substituindo o art. 1º, I, “h”, do Decreto 
nº 4490/86 pelo art. 1º, I, “f”, do Decreto citado, passando a 
constar em sua fundamentação legal: Art. 106, II, Art. 108, 
V, combinado e V. Acórdão nº 16.034/1988 e art. 109, da Lei 
nº 5251/1985; Art. 48, II, da Constituição Estadual de 1989; 
Art.1º, inciso IV, alínea “d”, do Decreto nº 2940/1983; Art. 1º, 
item I, alínea “f” do Decreto nº 4490/1986; Art. 1º, item I, 
do Decreto nº 3266/1984; Art. 1º, do Decreto nº 1461/1981: 
Art. 1º do Decreto nº 2696/1983; Art. 20 da Lei Estadual nº 
4491/1973, com redação dada pelo Art. 1º da Lei Estadual nº 
5231/1985 e Art. 1º, III, do Decreto nº 4439/86, passando a 
perceber nessa situação os proventos mensais de R$ 1.971,59 
(um mil, novecentos e setenta e um reais e cinquenta e nove 
centavos), assim constituídos: Os valores demonstrados acima 
correspondem ao vigente na época da concessão.
Servidor (a): AROLDO RIBEIRO VIEIRA
Órgão: POLICIA MILITAR
Cargo: 2º SARGENTO
Matricula: 5039738/1
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA RET Nº 1985 DE 19 DE SETEMBRO DE 2013
PROC. 201/50920-0-TCE

Assunto: Retificar a PORTARIA Nº1864, de 01 de setembro 
de 2010, que reformou JOSÉ HAROLDO SOUZA DE RÊGO, 
pertencente ao efetivo do 19º BPM/PARAGOMINAS-PA, com a 
inclusão do art. 110,§§ 1º e 2º, “c”, da Lei nº 5.251/85, para 
que passe a constar em sua fundamentação legal: Art. 106, 
II, Art. 108, V, ambos da Lei nº 5251/1985 e V. Acórdão nº 
16.034/1988; Art. 48, II, da Constituição Estadual de 1989; 
Art.1º, inciso IV, alínea “d”, do Decreto nº 2940/1983; Art. 1º, 
item I, alínea “h” do Decreto nº 4490/1986; Art. 1º, item I, 
do Decreto nº 3266/1984; Art. 1º, do Decreto nº 1461/1981: 
Art. 1º do Decreto nº 2696/1983; Art. 20 da Lei Estadual 
nº 4491/1973, com nova redação dada pelo Art. 1º da Lei 
Estadual nº 5231/1985 e Art. 1º, III, do Decreto nº 4439/86; 
Art. 99, da Lei nº 4491/73 e Art. 110, § 1º e 2º, alínea “c”, 
da Lei nº 5251/1985, percebendo nessa situação, os proventos 
mensais de R$ 2.214,65 (dois mil, duzentos e quatorze reais 
e sessenta e cinco centavos) assim discriminados: Os valores 
demonstrados acima correspondem ao vigente na época da 
concessão.
Servidor (a): JOSÉ HAROLDO SOUZA DO RÊGO
Órgão: POLICIA MILITAR
Cargo: 3º SARGENTO
Matricula: 5020441/1
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA RET PS Nº 2483 DE 18 DE SETEMBRO DE 2013

PROC. 2010/50570-2-TCE
Assunto: Anular a Portaria RET PS nº 2149, de 23 de agosto 
de 2013, em razão de estar eivada de vício; Retificar a Portaria 
PS nº 1297, de 03 de novembro de 2009, que concedeu o 
benefício de pensão a CLEIDE MACIEL DINIZ, esposa do ex- 
segurado, falecido em 31 de dezembro de 2008, nos termo do 
art. 6º, inciso I, art. 25, art. 25-A, inciso I e art. 29, da Lei 
Complementar nº 039, de 09 de janeiro de 2002, alterada pelas 
Leis Complementares 044/03, 049/05 e 051/06, bem como nos 
termos do Parecer Técnico constante nos autos do Processo 
nº 2009/30883, alterando o valor do benefício, com a inclusão 
das seguintes parcelas: Auxílio Moradia, Auxílio Invalidez e 
Adicional de Inatividade, passando a perceber nessa situação 
o benefício mensal de R$ 3.796,60 (três mil, setecentos e 
noventa e seis reais e sessenta centavos )assim constituídos: 
Os valores demonstrados acima correspondem ao vigente 
na época da concessão; Os efeitos financeiros desta Portaria 
retroagirão à data dom óbito do ex- segurado.
Ex- segurado (a): ANTONIO SIQUEIRA DINIZ
Beneficiário (a): CLEIDE MACIEL DINIZ
Valor: R$ 3.796,60
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA RET RE Nº 2397 DE 10 DE SETEMBRO DE 2013
PROC. 2011/50933-4-TCE

Assunto: Retificar a PORTARIA Nº2213, de 01 de setembro de 
2010, que reformou DILSON PAMPLONA MOREIRA, pertencente 
ao efetivo do 5º BPM, alterando o soldo de Subtenente para 
o de 2º Tenente,bem como a fundamentação legal, para que 
passe a constar: Art. 106, II, Art. 108, V, ambos da Lei nº 
5251/1985 e V. Acórdão nº 16.034/1988; Art. 110, II, §2º, “b”, 
da Lei 5251/1985; Art. 48 II, da Constituição Estadual de 1989; 
Art. 1º, II, do Decreto nº 2940/1983; Art. 1º, I, “f”, do Decreto 
nº 4490/1986; art. 1º, I, do Decreto nº 3266/1984; Art. 1º, do 
Decreto nº 1461/1981; Art. 1º, do Decreto nº2696/1983; Art. 
20, da Lei nº 4491/1973, com nova redação dada pelo art. 1º 
da Lei nº 5231/1985; Art. 1º, III, do Decreto nº 4439/86; Art. 
99 e Art. 100, ambos da Lei 4491/1973, passando a perceber 
nessa situação o benefício mensal de R$ 3.291,29 (três mil, 
duzentos e noventa e um reais e vinte e nove centavos) assim 
constituídos: Os valores demonstrados acima correspondem 
ao vigente na época da concessão. Os efeitos financeiros desta 
Portaria retroagirão à 1º de setembro de 2010.
Servidor (a): DILSON PAMPLONA MOREIRA
Órgão: POLICIA MILITAR
Cargo: 2º TENENTE
Matricula: 3398153/1
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA
PORTARIA RET PS Nº 2621 DE 30 DE SETEMBRO DE 2013

PROC. 2008/52556-9-TCE
Assunto: Anular a Portaria PS nº. 3160, de 26 de setembro 
de 2008 em razão da necessidade de chamar à ordem os 
atos administrativos em tela, com fulcro no art. 37. Caput, da 
Constituição Federal de 1988; Retificar na Portaria PS nº. 1391, 
de 30 de junho de 2006 o soldo, para que passe a constar o de 
Subtenente bem como o percentual da parcela Representação 
de Graduação, para que passe a contar 33%,que concedeu 
a pensão em favor a LUANY KAROLYNNE DAVID BRAGA E 
CARLOS ANDERSON DAVID BRAGA, na condição filhos do 
ex- segurado, falecido em 07 de maio de 06. Para que passe 
a constar em sua fundamentação legal o artigo II c/c os 
artigos 25 e 25-A, inciso I; artigos 29 e 29-A e artigo 30 da 
Lei Complementar nº. 39/02, e alterações posteriores, bem 
como nos termos do Parecer Técnico constante nos autos do 
processo nº. 2006/176918, passando a perceber nessa situação 
os proventos de R$ 2.469,42 (dois mil, quatrocentos e sessenta 
e nove reais e quarenta e dois centavos) assim discriminados: 
A composição acima descrita esta de acordo com os valores da 
época da concessão do benefício.
Ex- segurado (a): JOSÉ CARLOS RODRIGUES BRAGA
Beneficiário (a): LUANY KAROLYNNE DAVID BRAGA E CARLOS 
ANDERSON DAVID BRAGA
Valor: R$ 2.469,42
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 590593

Dispensa: 11/2013
Data: 27/09/2013
Valor: 6.659.784,00
Objeto: Contratação de Serviços Técnicos-Científicos, para a 
realização do projeto de desenvolvimento institucional,”Projeto 
para o Fortalecimento da Tecnologia da Informação para 
Modernização Fazendária da Secretaria de Estado da Fazenda”, 
pelo período de 12(doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 34, inciso XIII, da Lei nº 8.666/93 e 
conforme parecer da Consultoria Jurídica nº 781/2013, exarado 
nos autos do processo nº 002013730016795-9.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04126136526310000    339037              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO A 
PESQUISA-FADESP
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, S/N
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA LEAL


